
 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Žabokreky o výške príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí (ŠKD) a Materskej školy (MŠ) od 

1.1.2023 

 

č. 04/2022 

Obec Žabokreky v súlade s § 6 ods. 2, § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanovením § 28 ods. 4a § 114 ods. 6 zákona 

č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov vydáva 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Žabokreky o výške príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí (ŠKD) a Materskej školy (MŠ). 

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia zverejnený na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 3a 

4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov: 

 
Vyvesený na úradnej tabuli dňa: 25.11.2022 

Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa: 25.11.2022 

Zverejnený na webovom sídle obce dňa: 25.11.2022 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 25.11.2022 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 05.12.2022 

Pripomienky zasielať 

- písomne na adresu: Obec Žabokreky,Žabokreky 145,038 40 Žabokreky 

- elektronicky na emailovú adresu: starosta@zabokreky.sk,info@zabokreky.sk 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 08.12.2022 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN zaslané poslancom dňa: 08.12.2022 

 
Schválené všeobecne záväzné nariadenie: 

 
 

Na rokovaní OZ dňa: 

uznesením č. 

14.12.2022 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa: 16.12.2022 

VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.01.2023 

 
Obecné zastupiteľstvo v Žabokrekoch na základe ustanovenia § 6 ods. 2, § 11 ods. 4 písm. g) 

zákona č.   369/1990   Zb.   o obecnom   zriadení   v znení   neskorších predpisov   a v súlade 

s ustanovením § 28 ods.4 a § 114 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení: 

 
Čl. 1 

Výška príspevku 

1. Na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí zriadeného obcou prispieva 

zákonný zástupca žiaka mesačne sumou 15 €. 



2. Na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole prispieva zákonný 

zástupca mesačne za jedno dieťa sumu 20 €. 

3. Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa 

a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, 

b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľke materskej školy doklad o tom, že je 

poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi, 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu. 

5. Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa, 

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako tridsať po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby preukázateľným spôsobom t.j. 

potvrdením kompetentného orgánu, alebo rodinných dôvodov preukázateľným 

spôsobom t.j. potvrdením kompetentného orgánu, 

b) ak bola prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom, alebo 

inými závažnými dôvodmi; v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú 

časť určeného príspevku 

4. . Príspevok v ŠKD sa neuhrádza za dieťa 

a) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľke školy doklad o tom, že je poberateľom 

dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi, 

b) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu. 

c) ktoré má prerušenú dochádzku do školského klubu detí na viac ako tridsať po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby preukázateľným spôsobom t.j. 

potvrdením kompetentného orgánu, alebo rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom 

t.j. potvrdením kompetentného orgánu, 

d) ak bola prerušená prevádzka školského klubu detí zapríčinená zriaďovateľom, alebo 

inými závažnými dôvodmi; v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť 

určeného príspevku 

 

 
Čl. 2 

Určenie podmienok platenia príspevku 

1. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí a 

pobytu v materskej škole uhrádza zákonný zástupca mesačne vopred do 15. dňa príslušného 

kalendárneho mesiaca, ktorý predchádza mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza na účet obce 

vedený v PRIMA Banke a.s. č.SK 90 5600 0000 0030 0426 2001,alebo v hotovosti 

pedagogickým zamestnancom materskej školy , alebo do pokladne obce. 

 

 
Čl. 3 

Záverečné a zrušovacie ustanovenia 

1. Týmto všeobecným záväzným nariadením č. 04/2022 sa ruší VZN č. 01/2019 o výške príspevku 

na čiastočnú úhradu nákladov škôl a školských zariadení prijatým dňa 14.12.2016 s Dodatkom č. 1 

, ktoré schválilo Obecné zastupiteľstvo v Žabokrekoch dňa 16.08.2019 uznesením č.08/2019/4, 

Dodatkom č.2 zo dňa 16.12.2019 schválené uznesením č11/2019/2, Dodatkom č.3 schválené 

Uznesením č. 17/2020/1zo dňa 03.06.2020 a Dodatkom č.4 zo dňa 30.09.2022,ktoré bolo 

prijaté uznesením obecného zastupiteľstva obce Žabokreky č.44/2022/4 . 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo prijaté Obecným zastupiteľstvom obce Žabokreky dňa 

12.12.2022 pod uznesením číslo 2/2022/5 a nadobúda účinnosť 01.01.2023. 

 

 
Ing. Zuzana Valocká 

starosta obce 


